PREFEITURA MUNICIPAL DE AAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
C.N.P.J. n° 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, KM 04, Parque nas NaçOes
GABINETE DA PREFEITA

LEI No 418 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013.

Institui 	a 	conselho 	comunitário 	de
seguranca pCiblica do municipio de
Acailândia e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Açailãndia, Estado do Maranhão, usando das
atribuiçOes que Ihe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de
Acailândia aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 	Fica criado o Conseiho Comunitário de Seguranca Püblica do MunicIpio
de Açailândia.

Art. 21  - Compete ao Conselho:

- Propor projetos, medidas e atividades que visem promover a seguranca dos
municipes, inclulda a prevenção e a preparaçao para situacao de risco de acidente
industrial, risco de desabamento ou inundaçao;

II - Desenvolver estudos, debates e pesquisas que tenham coma objetivo
melhorar a seguranca püblica;

Ill - Desenvolver campanhas que estimulem a comunicaçao de risco e
promovam a participacao da sociedade em projetos destinados a melhoria da
seguranca da populacao;

IV - Analisar e encaminhar, para providência do orgão pUblico competente,
informacOes, sugestOes e denUncias da comunidade relacionadas a seguranca;

V - Apoiar realizaçOes desenvolvidas por órgaos pUblicos de outras esferas e
de arganizaçOes naa governamentais, relativas a prevençao social, assistencial e
educacional da violência, pramovendo entendimentos com organizaçOes e instituiçoes
cangêneres;

VI - Propor medidas de participação da administraçao püblica municipal na
segurança pUblica do municipio;

VII - Estabelecer diretrizes para aplicaçao dos recursos do Fundo Municipal de
Seguranca PUblica;

VIII - Elaborar a seu regimento interno.

Art. 30  - 0 Conselho será composto pelos seguintes membros:

jJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AAILANDIA
ESTADO DO MARANHAO
C.N P.J. n° 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, KM 04, Parque nas NacOes
GABINETE DA PREFEITA

- 02 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal;
II - 01 (urn) Vereador, representando o Poder Legislativo Municipal, indicado

pelo Presidente da Cârnara Municipal;
Ill - 01 (urn) representante da Pollcia Militar;
IV - 01 (urn) representante da Pollcia Civil;
V - 01 (urn) representante do Poder Judiciário;
VI - 01 (urn) representante do Ministério Püblico;
VII - 01 (urn) representante do Departarnento de Educacao do MunicIpio de

Acailândia;
VIII - 01 (urn) representante da Associacao Cornercial e Ernpresarial de

Aça i land ia;
IV - 01 (urn) representante do Conselho Tutelar;
X - 01 (urn) representante do DMT de Açailândia;
XI - 01 (urn) representante da Defensoria Püblica Estadual;
XII —01 (urn) representante da OAB.

Art. 40 - Q rnandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos, perrnitida urna
Unica reconducao;

PARAGRAFO CJNICO - As funcOes de rnernbro do Conselho não serão
rernuneradas, a qualquer tItulo, sendo, porérn, consideradas servico püblico relevante.

Art. 50  - Os mernbros e a Diretoria do Conselho serão norneados pelo Prefeito
Municipal mediante Decreto.

Art. 61  - 0 Conselho, no exercicio de suas atribuicoes, nao esté sujeito a
qualquer subordinaçao hierárquica, integrando-se na estrutura do Gabinete do Prefeito
para fins de suporte adrninistrativo, operacional e financeiro.

Art. 70  - Para curnprir suas finalidades, o Conselho poderá:

I - Requisitar dos órgaos pUblicos municipais locais, certidOes, atestados,
inforrnaçOes e cópias de docurnentos, desde que justificada a necessidade;

II - Solicitar aos dernais órgaos püblicos federais, estaduais e municipais os
elernentos referidos no inciso anterior;

Ill - Convocar os secretários municipais para participar de suas reuniOes,
sempre que na pauta constar assunto relacionado corn atribuiçao de suas pastas.

PARAGRAFO UNICO - As requisiçOes mencionadas no Inciso I deste artigo
deverao ser atendidas no prazo irnprorrogável de 30 (trinta) dias.

Art. 80  - 0 Conselho terà urna diretoria forrnada por:
- Presidente;

11 - Vice-Presidente;

Q'i
PREFEITURA MUNICIPAL DE AAILANDIA

ESTADO DO MARANHAO
C.N.P.J. n° 07.000.268/0001-72

Av. Santa Luzia, KM 04, Parque nas Nacoes
GABINETE DA PREFEITA

Ill - 1 0  Secretário;
IV - 2 0  Secretário;
V - Tesoureiro.

Art. 9° - Para que o Conselho possa desempenhar suas funcoes, o Prefeito
Municipal promoverá a disponibilizacao dos bens püblicos e dos servidores
necessários.

Art. 10 - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotacOes
próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 11 - A presente lei serâ regulamentada pelo Poder Executivo Municipal no
prazo de noventa (90) dias, contados da sua publicacao.

Art. 12 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposiçOes em contrário.

Gabinete da Prefeita de Acailãndia, Estado do Maranhäo, aos vinte e cinco
(25) dias do més de outubro (10) do anode dois mil e treze (2013).

GLEIDE LIMA SANTOS
Prefeita Municipal